~r,

300,00 	 5,150

150,00 	 15,480

250,00 	 16,490

250,00 	 26,360

125,00 	 68,000

1.557,00

2.322,00

4.122,50

6.590,00

11.000,00

315,00 	 7,860 	 2.941,50

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20170094

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o
n° 22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS VENTOS SIN, representado por FRANCISCO CORDEIRO
LEITE SEGUNDO, Secretario Municipal de Saúde, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e F. CARDOSO & CIA LTDA, inscrito (a) no CNPJ 04.949.905/0001-63,
com sede na AV. ALMIRANTE BARROSO N° 750, MARCO, BELEM-PARÁ, CEP: 66630-505, representada
por WALDA BRITTO CARDOSO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o
referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

0 presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 162,439,00 (cento e sessenta e dois mil,
quatrocentos e trinta e nove reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 8b, da Lei Federal n° 8.666/93, passando
o Contrato a ter o valor total de R$ 812.195,00(oitocentos e doze mil cento e noventa e cinco reais).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÓES 	 UNIDADE

153539 LAMINA BORDA LAPIDADA E EXTRMIDADE FOSCA 	 CAIXA
LAMINA BORDA LAPIDADA E E%TRNIDADE FOSCA. CAIXA COM 50
UNIDADES

153585 PRDPB - Cescartãvel, tamanho único, em TNT branco 30 PACOTE
gramas, 1,00% polipropileno,
PROPÉ - descartável, tamanhou
	e
ico, em TNS branco 30

gramas, 100% polipropileno, cor branca, hipoalerg@nico,
atóxico, não estéril, não inflamável e sem fibra de
vidro. Embalagem: caixas com 100 unidades. Pacote com
100 unidades,

153586 ABSORVENTE HIGIÊNICO PARA PLUIDOSCORPOMIS - uso pó  PACOTE
parto. Confeccionado com

ABSORVENTE HIGIÊNICO PARA FLUIDOSCORPORAIS - uso pôs
parto. Confeccionado com material absorvente, 	com
cobertura interna de 	falso 	tecido, 	revestido
externamente por película impermeável, eapesaura
compatível com fluxo abundante. Sem abas, dimensóes
mínimas da Área absorvível 45Cmxlscm. Pacote Com 10
unidades.`

QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO

15,00 	 5,000

315,00 	 13,000

1.250,00 	 9,480

VALOR TOTAL

311,00

4.8 5,00

11.850,00

153507 Álcool Comum 92,8% e 96k, Frasco de 1 litro 	 LITRO
Álcool Comum 92,81 e 96%, Frasco de 1 litro

153588 ÁLCOOL etílico Gel 70, • penetrantes tensoativos,ant UNIDADE
i - oxidante, gelifccantes e
ÁLCOOL etílico Gel 70k + penetrantes tensoativos,anti-
xidente, gelificantes e veiculo aquoso Frasco de 1

L

153589 AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA, cor branca, sem man PACOTE
ga, tamanho M. Pacote com 10
AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA, cor branca, sem manga,
tamanho M. Pacote Com 10 unidades.

153590 AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, punho com elástico, PACOTE
confeccionado em falso teci

AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, punho Com elástico,
confeccionado em falsos cido de poliprupileno, cor
branca, 20 gramas. Pacote com 10 unidades.

153591 ESFIGMOMAN~METRO adulto - Aparelho de alta precisão UNIDADE
para medi preeão arterial.
ESPICMOMANÕMETRO adulto - Aparelho de alta precisão
para medi presao arterial. Possui bolsa de borracha
s intética especial de 	grande s iatencia
durabilidade.eraçadeira confeccionada e tecido anis
alérgico, resistente e flexível, com fecha em metal ou
velcro,manõmetro de alta 	resiet@Heis 	dotado 	de
blindagem protetora contra desregulagena ou choques,
certificado pelo INMETRO. 	• 	Pêra' 	e válvula que
promovam um perfeito 	controle 	do enchimento
esvaziamento do ar.Acompanha C1 estojo com fecho. Com
registro naANVISA e certificado pelo INMETRO garantindo
assim, Uma leitura correta da pressão arterial.`

153592 FRALDA infantil descartável com formato anatômico, 	PACOTE
forro uIrramaoi o, aUtialérgi
FRALDA infantil descartável 	com 	formato anatômico,
forro ulc ramado, antialérgica, camada de gel com alta
absorção, fitas adesivas muttiajuetiveis e tamanho P.
Pacote com 10 unidades.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

Nrr

Estado doPará DE
Icop, 	c

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUA.PEBAS Fis.____

Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 (30

133593 FRALDA 	Infantil descartável,Filme de polietiteno, p 	PACOTE 1.25000 	 7,300 	 9.125,00
oipa de celulose, 	gel supera
FRALDA Infantil descartãvel,Filse de polietileno, polpa
de celulose, gel 	superabsorvente 	polímero
superabsorvente) 	não tecido 	de 	poiipropileno, 	alue
Vera, 	vitamina E, 	adesivo 	termoplástico, 	fins 	de
elástico 	fitas aesivas 	- 	amanho 	5. 	Pacote 	com 9
unidades.

153594 FRALDA Geriatrica descartável 	Polpa de celulose eu 	PACOTE 375,00 	 19,550 	7.443,75

perabsorvente, 	filme de p011

FRALDA Geria Inca descartável 	Polpa 	de 	celulose
superabsorvente, 	filme de 	polietileno, 	não tecido com
alDevera. papel 	absorvente, 	adesivos tes'snplásticos,
fios de elásticos, 	fitas adesivas - tamanho RO

153595 FRALDA oeriatrica descartável 	Polpa de celulose eu 	PACOTE 1,250,00 	 191750 	24,e87.50
perabsorvente, 	filme de p01
FRALDA Geniatrica descartavel 	t 	Polpa 	de 	celulose
superabsorvente, 	filme de 	pclietfleno, 	não tecido com
aba vera, papel 	absorvente, 	adesivos termoplásticos,
fios de elásticos, 	fitas 	adesivas - tamanho G. Pacote
com 8 unidades

153596 FRALDA Osniatrice descartável 	Polpa de celulose su 	PACOTE 1.250,00 	 19 1 750 	24.687,50
perabsorvente, 	filme de po
FRALnA Geriatnica descattãvel 	, 	Polpa 	de 	celulose
superabsorvente, 	filas da 	polistileno, 	não tecido com
aba vera, papel 	absorvente, 	adesivos termoplásticos,
fios de elásticos, 	fitas 	adesivas 	-tamanho 4 Pacote
com e unidades

153597 FRALDA Geniatrica descartável 	, 	Polpa de celulose Ou 	PACOTE 375,00 	 19,870 	 7,451,25
perabsorvente, 	filme de
FRALDA Geriatrica descartável 	' 	Polpa 	de 	celulose
superabsorvente, 	filme de 	polietiieno, 	não tecido com
aloe Vera, papel 	absorvente, 	adesivos termoplásticos,
fios de elásticos, 	fitas 	adesivas -tamanho P. Pacote
com 10 unidades,

153598 LAMINA DE BISTURI 	n 23 -Fabricada em aço carbono, 	050IDAtE 75,00 	 31,400 	 2.355,00
Atóxica e descartável,Emba
LAMINA DE 5ISTL0RI 	o 	23 	-Fabricada 	es 	aço 	carbono,
Atóxicaedescartãvel,smbaladas 	individualmente 	es,
película laminada com 	abertura 	em pátala,esterilizada
por raio gasa.caixa coei 100 unidade.

153599 LM4INA 05 5ISTURr 	o 24 -Fabricada es aço carbono. 	uNIOADE 75,00 	 321000 	 2.400,00
Atóxica e descartávsi,Emba
LAMINA DE BISTURI 	o 	34 	- Fabricsda 	ao 	aço 	carbono,
Atóxica e descartável,Embaladas 	individualmente 	es
película laminada OOs 	abertura 	em pétala, esterilizada
por raio gama.caixa cos 100 Unidade.'

L53100 LENÇOL DESCARTÁVEL emroio pardo, tamanho, 70.M de 1 	ussrnADE 1.500 1 00 	 13,700 	20,550,00
argura 1 50 metros, para se
LENÇOL DESCARTÁVEL emroLo 	pardo, 	tamanho, 	70c2 	de
largura xsosetrOs, 	para 	ser 	usado 	no 	setor 	do
acolhimento, cobrindo a Faca.'

153601 ~ARA, BICO DE FATO -ou N95 dispõe de filtro que i 	UNIDADE 250,03 	 8,010 	 2.030.00
apede a passagem de eicoorg
MÁScARA BICO DE 	PATO 	-05] 	N95 	dispõe 	de 	filtro que
impede a passagem 	de 	slcoorgaoismros 	coso 	o 	da
tuberculose. Respirador semi -facial 	 dobrável,
descartável, constituido de 	filtro 	mecânico 	de 	não
tecido, composto de 	fibras 	sintéticas 	sobrepostas
aleatoriamente. Fabricada em 	peça única com 6 camadas,
filtros tratados eimtromtaticassnte, 	 protegida
externamente com feltro de TNT, partas incorporadas por
ultresson, clipe nasal 	para 	ajuste mantendo a vedação
do respirador. Fixação 	por 	duplo elástico em presilha
plástica para a 	correta 	colocação 	eselagee 	do
respirador. caixa coa 100 unidades.'

153602 MÁSCARA cisúsoicãdeecartávsl c/ tripla camada 5 ele 	cAflA 500,00 	 8,500 	4.250,00
mentos filtrantes - confscc
MÁSCARA clRC7000rcAdsscartável o1 	tripla 	camada 	e
elementos filtrantes- 	confeccionada 	em 	tnt,
po].ietileon com elásticos-o filtro tonsiste de material
não tecido, 	sem fibra de vidro, o filtro tem eficiência
bacteriana de no 	mínimo 	951. 	Contêm 	cLip Nasal, uma
única faixa de 	metal 	galvanizado 	flexível, 	revestida
com poliecileno. caixa com 50 unidades-

153E03 SONDA URETRA!. n 	10-Tubo em PVc atóxico, 	flexível t 	10410505 5,000,00 	 0,970 	4.350,00
ranspareote cume superfici
SONDA URETRA!. n' 	10-Tubo 	es 	PVC 	atóxico, 	f Lextvel
transparente e usa 	superfície 	rigorosamente 1sa, cem
uma ponta arredondada 	fechada no lado proxlmsl do tubo
com 01 orificio,' conector 	perfeitamente 	adaptável 	a
seringas no lado distml do tubo com taspa;estereiização
a óxido de 	Etileno,Embalagem 	individual em papel grau
cirúrgico."

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAIJAPEBAS - PA - CLI' 68.515-000

05$

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

153604 TOUCA descartável, em poligropileno, gramatota de 20 PACOT5 	 50J,00 	 15,00L 	 7.500,00

g/m2, elástico em toda volt
POUCA descartável, em 9olipropileno, aramatura de 20
g/m2, elástico em toda volta, diámetro mm. de 45 cm.
Acote Com LO0 unidades.

VALOR GLOBAL R$ 	162.439,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício: 2017
Classificação Institucional 1701-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- Classificação Funcional:
10.301.2050.2092- — Manutenção do Programa de Atenção Básica- Classificação Econômica: 33.90.30.00 —
Sub-elemento: 3.3.90.30.36
Classificação Funcional: 10.302.2050.2.102- Manutenção de média e alta complexidade hospitalar-
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00- Sub-elemento: 3.3,90.30.36,

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÀO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 31 de Julho de 2017.

Leitesellu
I/ 	 Fr  cisco G 	e de

PREFEITURA MUNIC AL PARALJAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

F. CARDOSO & CIA LTDA.'
CNPJ 04.949.90510001-63

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515.000

033

		2017-07-31T09:24:15-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163

		2017-09-14T09:32:06-0300